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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavným cieľom diplomovej práce je navrhnúť optimálny počet zdravotných poisťovní v Českej republike a nájsť
potenciálne možnosti finančných prostriedkov, ktoré by viedli k úsporám v systému verejného zdravotného
poistenia prostredníctvom zdravotných poisťovní.

Vedľajším cieľom diplomovej práce je charakterizovať výhody unitárneho systému verejného zdravotného
poistenia.

2. Výzkumné metody:
V teoreticky – metodologickej časti autor na základe primárnych zdrojov, ktoré tvoria výročné správy jednotlivých
zdravotných poisťovní a ekonomické štatistiky získane z Ústavu zdravotníckych informácií a štatistiky v rokoch
2010 a 2011 porovnával zvolené kritéria. Ďalšou použitou metódou bola deskriptívna metóda. Autor opísal vývoj
jednotlivých zdravotných poisťovní od roku 1992 až po súčasnosť.
V analyticky – praktickej časti autor používal metódu komparácie. Autor porovnával výročné správy zdravotných
poisťovní z roku 2012 a stanovil si tieto hlavné kritéria: výber poistného, revízna činnosť, financovanie provozu
zdravotných poisťovní a konkurenčné prostredie zdravotných poisťovní.
3. Výsledky výzkumu/práce:
a) Neefektívny výber poistného a revízna činnosť - autor zistil, že metodika a kontrolné mechanizmy nemajú
požadovanú účinnosť na výber poistného. Ďalej bolo zistené, že neexistuje jednotná metodika revízií, preto si
každá poisťovňa vytvára svoj vlastný systém a metódu.
b) Nesystémové financovanie zdravotníckych služieb - medzi poisťovňami existujú rozdielne platby za rovnaké
zdravotné výkony.
c) Neefektívne hospodárenie zdravotných poisťovní - jednotlivé zdravotné poisťovne majú rozdielne náklady na
provoz v prepočte na 1 poistenca, u niektorých poisťovní až dvojnásobne.
d) Prebytočný počet zdravotných poisťovní - zbytočná a nákladná konkurencia medzi poisťovňami, ktoré ponúkajú
rovnaké služby. Poisťovne vynakladajú nemalé finančné prostriedky na marketingové služby.

4. Závěry a doporučení:
a) Zníženie počtu zdravotných poisťovní a zavedenie unitárneho systému verejného zdravotného poistenia -
konkurencia zdravotných poisťovní nedáva zmysel pri stopercentnom prerozdeľovaní poistného a ponuky
preventívnych programov majú rovnaký charakter, preto autor navrhuje zníženie počtu zdravotných poisťovní.
b) Povinné zverejňovanie zmlúv zdravotných poisťovní - autor navrhuje, aby boli zverejňované i jednotkové ceny
liekov, zdravotníckych prostriedkov, outsourcingových služieb vrátane cien obedov, upratovanie, právne služby...
ďalej navrhuje, aby bol jasne daný jednotný postup pre zverejňovanie zmlúv, ktorý bude platiť pre všetky
zdravotné poisťovne.
c) Zlepšenie revíznej činnosti - autor pokladá za dôležité, aby vznikla spolupráca medzi všetkými zdravotnými
poisťovňami v ich revíznej činnosti. Taktiež je dôležité, aby poisťovne začali kontrolovať svojich poistencov, aby
vedeli akú a koľko zdravotnej starostlivosti spotrebovávajú a tým zabránili rôznym duplicitným vyšetreniam.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main aim of the diploma work is to design an optimal number of health insurance companies in the Czech
Republic and find potential funding opportunities that could lead to savings in the public health care insurance
through the health insurance companies.

Ancillary aim of the diploma work is to characterize the benefits of the unitary system of public health insurance.

2. Research methods:
The theoretical - methodological part of the author based on primary sources that make up the annual reports of
individual health insurance and economic statistics obtained from the Institute of Health Information and Statistics
in 2010 and 2011, comparing the selected criteria. Another method used was descriptive method. The author
describes the development of individual health insurance from 1992 to the present.
The analytical - practical part author used the method of comparison. Author based on the annual reports of health
insurance in 2012 and established following main criteria: selection of insurance, inspections, financing the
operation of health insurance and health insurance companies a competitive environment.

3. Result of research:

a) Inefficient premium collection and inspection activities - the author found that the methodology and control
mechanisms do not have the force to premium collection. Furthermore, it was found that there is no single
methodology revision, therefore, each insurance company creates its own system and method.
b) Non-systemic financing of health services - there is a difference between insurance payments for the same
medical services.
c) Inefficient management of health insurance - individual health insurance companies have different costs of
running the equivalent to one policyholder, some insurance companies to double.
d) The excess number of health insurance companies - an unnecessary and costly competition among insurance
companies offering the same services. Insurance companies spend considerable funds on marketing services.

4. Conclusions and recommendation:
a) Reduction of the number of health insurance companies and the introduction of a unitary system of public
health insurance - health insurance competition does not make sense at full redistribution of premiums and offer
prevention programs have the same character, so the author proposes reducing the number of health insurance
companies.
b) Mandatory disclosure of health insurance contracts - the author suggests that the published and unit prices of
medicines, medical devices, outsourcing services, including price lunches, cleaning, legal services ... further
contends that clearly given a uniform procedure for the disclosure of contracts to be valid for all health insurance
companies.
c) Improving the review activities - the author considers it important to give the cooperation between all health
insurance companies in their review activities. It is also important that the insurance companies have begun to
control their policyholders to know what and how much care is consumed and thereby avoid duplication of
various examinations
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1 Úvod

Témou diplomovej práce je financovanie zdravotníckeho systému v Českej republike
prostredníctvom zdravotných poisťovní. V úvode tejto práce autor konštatuje, že celý
zdravotnícky systém, ktorý ročne spotrebuje miliardové finančné prostriedky, prechádza
v súčasnej dobe určitými reformnými krokmi. Hlavnú časť tohto systému tvoria zdravotné
poisťovne, ktoré transformujú vybrané finančné prostriedky od platcov k poskytovateľom. Ich
úloha v tomto procese je hlavným predmetom predkladanej diplomovej práce.

Zdravie je niečo, čo je každému človeku dané do života. Ak by sme zaradili zdravie do
ekonomických kategórii, potom môžeme hovoriť o určitej investície nadobudnutej na začiatku
života a je potreba s touto investíciou patrične zachádzať. Ďalšími investíciami môže človek
posilňovať zdravie a preventívne regulovať rizika, ktoré zdravie ohrozujú, či už bezprostredne
alebo v dlhšom časovom horizonte. Jedným z predpokladov je zdravotné poistenie.

Autor zdôrazňuje, že celým zdravotníckym systémom sa prelína princíp solidarity, ktorý je
nepostrádateľný pre financovanie zdravotníckej starostlivosti i tých, ktorým ekonomická
situácia neumožňuje odvádzať do systému také prostriedky, ktoré by pokrývali výdaje za
ich starostlivosť. Dôležitou otázkou potom zostáva, či je prostriedkov toľko, aby sa
nemocným dostávalo rýchlej, kvalitnej a účinnej lekárskej pomoci a aby nedostatok
finančných prostriedkov nebol závažnou prekážkou pre hladké fungovanie celého systému.
Avšak autor konštatuje, že problematika financovania zdravotníctva sa nerieši len v Českej
republike. Nedostatok finančných prostriedkov prenasleduje zdravotníctvo i v ekonomicky
vyspelejších krajinách. Neustále sa hľadajú metódy, ako tieto finančné handicapy čo
najúčinnejšie vyrovnať. Tento problém ostro vystupuje do popredia v súvislosti s
demografickým vývojom našej spoločnosti. Podľa predpovede odborníkov sa budú ľudia
dožívať stále vyššieho veku, pričom pôrodnosť sa zrejme zvyšovať nebude. Znamená to,
že nároky na zdravotníctvo sa budú neustále zvyšovať, pretože pokročilejší vek ľudí
prinesie väčšie nároky na zdravotnú starostlivosť. Autor uvádza, že pokiaľ sa nenájdu
efektívne nástroje a prostriedky, ktoré by znamenali zvýšenie účinnosti zdravotnej služby
potom sa stane zdravotníctvo hlbokou priepasťou, v ktorom sa budú utápať obrovské
finančné prostriedky. Racionalizácia systému a zavedenie niektorých účinných metód do
systému môže ušetriť podstatné finančne prostriedky.

Zdravie patrí k prioritám jednotlivca, rodiny i spoločnosti. Je základným predpokladom
sociálnej a ekonomickej úspešnosti a podmienkou kvality života. Svetová zdravotnícka
organizácia WHO (2006) definuje zdravie ako stav plnej fyzickej, psychickej a sociálnej
pohody a nie len neprítomnosť choroby alebo vady. Pre každého človeka je v každej životnej

[…]

prostriedkov, prúdiacich do zdravotníctva, na primárny cieľ – poskytnutie zdravotných
služieb pacientom. Pluralitné systémy zdravotného poisťovníctva, umožňujúce konkurenciu,
súťaž a podnikanie, sú vo výraznej menšine, ich zavedenie vychádza z historickej skúsenosti a
je v súlade s kultúrou krajín, ktoré sa pre ne rozhodli.

Princíp povinného poistenia pre všetkých občanov je v našich podmienkach nepochybne
správny, odpovedá našej mentalite a zaisťuje financovanie zdravotnej starostlivosti. Autor
ďalej podotýka, že princíp súkromného pripoistenia za nadštandardné služby je cestou, ktorá
zaisťuje do systému ďalšie potrebné zdroje.

Ako už autor uviedol v jednotlivých častiach tejto práce, prostriedky pre financovanie
zdravotníckych subjektov sa v posledných rokoch na účtoch zdravotných poisťovní neustále
znižujú. Citované výročné správy poisťovní naznačujú alarmujúcu tendenciu, kedy výber
poistného stále menej saturuje náklady na zdravotné služby. Rezervné fondy, odkiaľ sa
niekoľko rokov za sebou generovali financie pre vyrovnanie bilancie prímov a výdajov sú
skoro prázdne. Nie je predpoklad, že by sa ekonomická situácia zdravotných poisťovní za
stavajúcich podmienok výrazne zlepšila. Hlavnými dôvodmi sú stále nákladnejšie liečby,
demografický vývoj obyvateľstva, technologicky vyspelé medicínske prístroje, minimálna
valorizácia platieb za štátom hradených poistencov.

V úvodu autor stanovil hlavný cieľ diplomovej práce a tým bolo navrhnúť optimálny počet
zdravotných poisťovní v Českej republike a nájsť potenciálne možnosti finančných
prostriedkov, ktoré by viedli k úsporám v systéme verejného zdravotného poistenia
prostredníctvom zdravotných poisťovní. Vedľajším cieľom diplomovej práce je
charakterizovať výhody unitárneho systému verejného zdravotného poistenia.
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Problematika je podrobnejšie opísaná v teoretickej časti, z ktorej autor vychádza pre časť
praktickú. V nej autor rozoberá konkrétne témy a javy, ktoré vedu k zbytočným výdajom
v zdravotníctve. Jedná sa hlavne o-

• Výber poistného a revízna činnosť
• Efektivita financovania zdravotníckych služieb
• Hospodárenie zdravotných poisťovní
• Prebytočný počet zdravotných poisťovní
• Unitárny systém verejného zdravotného poistenia

Zo zistených údajov v prakticko – analytickej časti autor dospel k týmto stanoviskám:

1. Zlepšenie revíznej činnosti - redundantná zdravotná starostlivosť vysáva zo systému

verejného zdravotného poistenia nemalé čiastky. Pacient podstupuje rovnaké vyšetrenia
dva a viackrát a zdravotné poisťovne týchto pacientov nesledujú. Prejavuje sa tak určitá
nekoordinovanosť jednotlivých zdravotných poisťovní v revíznej činnosti.

2. Povinné zverejňovanie zmlúv zdravotných poisťovní – autor v práci podotkol, že tento
návrh už predložil minister zdravotníctva Svätopluk Němeček na jednaní vlády. Tento krok
by pomohol zdravotníckym zariadeniam pri vyjednávaní zmluvných podmienok so
zdravotnou poisťovňou. Výsledkom by mohli byť jednotné úhrady za rovnaké výkony
medzi zdravotníckymi zariadeniami.

3. Zníženie počtu zdravotných poisťovní a zavedenie unitárneho systému verejného
zdravotného poistenia - autor už v práci uviedol, že počet zdravotných poisťovní je z
hľadiska ich financovania nadbytočný. Opačný názor majú predstavitelia odborových
zdravotných poisťovní kde argumentujú, že konkurenčné prostredie je nutné. Autor sa
domnieva, že jediný priestor kde si zdravotné poisťovne môžu konkurovať tvoria
ponuky preventívnych programov.

Z dôvodovej správy k zákonu č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a
dalších zdravotních pojišťovnách, ktorá je podrobne rozobratá v kapitole 4.4 jasne vyplýva,
že je potreba zmeniť celý systém zdravotných poisťovní.

Autor podotýka, že v dnešnej dobe je tato dôvodová správa na Ministerstvu zdravotníctva ČR
ale podľa zamestnanca ministerstva zdravotníctva nie je politická vôľa tento zákon
novelizovať. Autor necháva na čitateľov tejto práce aby si samy uvážili prečo tomu tak je...
Autor len konštatuje, že pravdepodobne vyhral lobbing niektorých zdravotných poisťovní nad
racionalitou systému, pretože touto novelizáciou zákona by mnohé zdravotné poisťovne
pravdepodobne zanikli, alebo by sa dostali do existenčných problémov.

Ako príklad na zavedenie jednej zdravotnej poisťovne si vzal autor situáciu na Slovensku, kde
sa Vláda Slovenskej republiky rozhodla riešiť efektivitu využívania zdrojov z verejného
zdravotného poistenia zavedením unitárneho systému verejného zdravotného poistenia.
O zavedení tohto projektu autor píše v kapitole 4.6. Autor zdôrazňuje, že zámer Vlády
Slovenskej republiky nemusí primárne prispieť k zlepšeniu kvality a dostupnosti
zdravotníckej starostlivosti, ale určite tento projekt zníži odtok finančných prostriedkov zo
zdravotníctva do nemedicínskej časti (provozne a režijné náklady zdravotných poisťovní).
Tento projekt môže byť inšpiratívny i pre Českú republiku v prípade, že sa na Slovensku tento
projekt osvedčí a zvýši sa kvalita a dostupnosť zdravotníckej starostlivosti.
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