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Další hodnocení:
Popisná DP, i když zajímavá práce, vztahující se k financování zdravotní péče v ČR. Chybí mi zasazení
problematiky do širšího světového kontextu. Nejsou adresně diskutovány světové trendy v oblasti zdravotní péče
(např. srovnání evroipských standardů zdravotní péče s tzv. "Obama care"). V DP není použit (s výjimkou odkazu
na některé slovenské weby) jedinný zahraniční literární pramen!Jinak je ovšem práce zpracována v přiměřeném
detailu a s náležitou péčí. Doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Má systém privátního zdravotního připojkištění v ČR věcný a ekonomický smysl? Jaké benefity a nadstandardy
je schopen zdravotní systém v ČR poskytnout (kromě samostaného nemocničního pokoje s TV, které by měly být
hrazeny z privátního pojištění?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Náklady na léčbu kuřáků v ČR se v současnosti odhadují na cca 30 mld. Kč. Lze racionálně a eticky odůvodnit, aby
tyto rizikové skupiny byly zatíženy vyššími odvody zdravotního pojištění?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Lze kvantifikovat finanční úspory, které vyplynou ze studentem navrhovaného řešení, spočívajícím v redukci počtu
pojišťoven?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jakým způsobem lze vyvíjet tlak na nadnárodní farmaceutické koncerny a zamezit tak neodúvodněnému růstu
nákladů na farmaceutické přípravky?
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